
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 82/2020 PA/pf                                                
          

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 16/07/2020                                       N. 969-2020  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE DEGLI SFIATI 

DELLE COLONNE IDROSANITARIE CON RIMOZIONE E BONIFICA 
ETERNIT. 

 
 

 
In data 16 luglio 2020 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- Premesso che occorre procedere all’affidamento dei lavori di manutenzione degli sfiati 

delle colonne idrosanitarie con rimozione e bonifica di Eternit nei fabbricati dell’Azienda 

Ospedaliera, previsti nel programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022 e 

nell’elenco annuale 2020, adottati con deliberazione del Direttore Generale n.599-2019 del 

27.12.2019 e approvati con deliberazione del Direttore Generale n.604-2019 del 

30.12.2019; 

 

- Ricordato che: 



 

 

• ai lavori sono stati assegnati il Codice Unico Intervento: L01127900049201900049 e il 

CIG: 83392273D2; 

• Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Paola Maria ARNEODO, Dirigente 

Responsabile della S.C. Tecnico (elenco annuale 2020); 

• Coordinatore della sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione è 

l’Arch.Massimo CORINO, (determinazione della Dirigente S.C. Tecnico n.294-2020 

del 11.03.2020); 

 

- Ritenuto di affidare, nell’ambito del personale dipendente della S.C. Tecnico, i seguenti 

incarichi: 

• Progettista e Direttore dei lavori: Ing. Paolo DE GIOVANNI, Collaboratore Tecnico 

Professionale Ingegnere Senior; 

• Direttore operativo: Geom. Fulvio MANZONE, Collaboratore Tecnico Professionale 

Edile; 

 

- Visto il quadro economico, predisposto dalla S.C. Tecnico per l’importo complessivo 

presunto pari a € 131.000,00 così ripartito: 

a) importo lavorazioni soggetto a ribasso:    

A misura     64.400,00 

A corpo       

In economia       

Totale a) soggetto a ribasso     64.400,00 

b)      Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso     30.600,00 

Importo dell’appalto (a+b) Euro     95.000,00 

c)      Somme a disposizione della stazione appaltante:    

c1) Importo per eventuale proroga ai sensi art. 106, c. 11, del Codice (compresi oneri per la 

sicurezza e IVA esclusa)  

c2) Acquisizione aree o immobili   

c3) Allacciamenti a pubblici servizi   

c4) Accantonamenti per: 

5.700,00 

c4.1) Imprevisti 2.850,00 

c4.2) Fondo accordi bonario 2.850,00 

c5) Eventuali revisione prezzi  

c6) Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 del Codice) 1.900,00 

c7) Spese tecniche per: 

5.500,00 

c7.1) Progettazione, attività preliminari e di supporto   

c7.2) Direzione lavori ed assistenza giornaliera e contabilità   

c7.3) Coordinamento sicurezza fase  progettazione (compresi oneri 

previdenziali 4%) 

1.600,00  

c7.4) Coordinamento sicurezza fase esecuzione (compresi oneri previdenziali 

4%) 

3.900,00  

c8) Spese relative a: 

 c8.1) Collaudo tecnico-amministrativo, statico e specialistico  



 

 

c8.2) Rilievi, accertamenti, indagini  

c8.3) Attività di consulenza o di supporto   

c8.4) Commissioni giudicatrici   

c8.5) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche   

c9) Ulteriori costi: 

790,00 

c9.1) Pubblicità   

c9.2) Contributo ANAC, eventuali altre spese ed arrotondamenti  790,00 

c10) I.V.A.: 

22.110,00 

c10.1) IVA su a+b+c1 [22%] 20.900,00 

c10.2) IVA su c7, c8 [22%] 1.210,00 

Importo somme a disposizione Euro 36.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO  Euro 131.000,00 

 

- Ricordato che l’importo dell’appalto, compresi gli oneri per la sicurezza, IVA esclusa, 

ammonta ad € 95.000,00 come di seguito dettagliato: 

Lavorazioni 

CPV 

Cat.- Cl. 

ai soli fini 

CEL 

Importo 

(€) 
% 

Indicazioni speciali ai fini della gara 

Prevalente o 

scorporabile 

Subappaltabile 

sì/no 

Lavori di rimozione amianto 

- 45262660-5 

OG 12 – I 95.000,00 100,00 prevalente sì  

(max 40 %) 

• l’importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari a € 64.400,00 al netto degli oneri per 

la sicurezza e Iva esclusa; 

• l’importo degli oneri per la sicurezza è pari a € 30.600,00 e non è soggetto a ribasso; 

• ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice, l’importo a base di gara comprende i costi 

della manodopera stimati in € 55.100,00; 

• l’appalto è aggiudicato al minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del Codice, 

determinato mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, al netto 

degli oneri per la sicurezza; 

 

- Atteso che ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. b), del Codice, per i lavori di importo 

superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 150.000,00 euro è possibile ricorrere 

all’affidamento diretto, previa valutazione di almeno tre preventivi, ove esistenti, 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti e con l’indicazione dei soggetti invitati 

nell’avviso sui risultati della procedura; 

 

- Visto il comma 6 del citato art. 36 del Codice, che dispone:  

<<per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti 

possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati 

su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 

elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., 

mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche 

amministrazioni>>; 

 

- Tenuto conto delle Linee Guida n. 4 approvate dal Consiglio ANAC con delibera n. 1097 



 

 

del 26.10.2016, aggiornate con delibere n. 206 dell’01.03.2018 e n. 636 del 10.07.2019, 

tuttora applicabili sino all’adozione del regolamento di cui ex art. 216, comma 27-octies, 

del Codice; 

 

- Rilevato che, tramite il MePA sul portale www.acquistinretepa.it, con la Richiesta di 

Offerta (RDO) n. 2593626, sono stati invitati a presentare offerta i sotto elencati dieci 

operatori economici abilitati al bando: Lavori di manutenzione – Ambiente e Territorio – 

OG12: 
Ragione sociale Comune (Prov.) 

AT GROUP SAS DI ANDREA TONELLA & C.  ROGNO (BG) 

B.G.C. DI BORSA GIOVANNI CARLO SNC RODDI (CN) 

C.E.V.I.G. SRL RIVARA (TO) 

CAT SERVIZI SRL GENOVA (GE) 

COGEIS SPA QUINCINETTO (TO) 

ECOLIFE SERVIZI AMBIENTALI S.R.L. UNIPERSONALE PIETRA LIGURE (SV) 

EDILSERVICE S.R.L. VICOFORTE (CN) 

FIAMMENGO FEDERICO SRL TORINO (TO) 

MARAZZATO SOLUZIONI AMBIENTALI SRL A SOCIO UNICO POLLEIN (AO) 

RUFFATO MARIO SRL BORGORICCO (PD) 

 

- Visto il riepilogo, prodotto da MePA, relativo alle attività di esame delle offerte ricevute, 

svolte il 09.07.2020, da cui risulta che:  

• entro il termine perentorio delle ore 17,00 del 08.07.2020 è pervenuto un unico plico 

virtuale da parte dell’operatore economico CAT SERVIZI S.r.l., con sede in Genova, 

Via al Molo Giano, s.n.c.; 

• la Ditta ha offerto il ribasso del 21,15 per cento sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

  

- Rilevato che il citato operatore economico è stato sottoposto alla verifica del possesso dei 

requisiti prescritti dal disciplinare tramite il Sistema AVCpass di ANAC e, a tutt’oggi, non 

sono pervenuti riscontri che possano comportare l’applicazione delle disposizioni 

sanzionatorie di cui al D.L.vo n. 50/2016 e s.m.; 

 

- Considerato che la Ditta CAT SERVIZI S.r.l. è in possesso dell’attestazione Soa nella 

categoria OG 12 – classifica III, è iscritta nell’Albo Nazionale Gestori Ambientali al 

n.GE/014375, cat. 10B, è inserita, in fase di rinnovo, nell’Elenco dei fornitori, prestatori di 

servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, presso la 

Prefettura di Genova e risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL (DURC on line con 

scadenza validità: 04.09.2020); 

 

- Atteso che il contratto ammonta a € 81.379,40 di cui € 30.600,00 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso, IVA esclusa, per un periodo di 730 giorni naturali e consecutivi 

decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori; 

 

- Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. 



 

 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30.03.2001 n.165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

- Ricordato che il presente provvedimento rientra nel budget di spesa della S.C. Tecnico; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare il quadro economico predisposto per l’affidamento dei lavori di 

manutenzione degli sfiati delle colonne idrosanitarie con rimozione e bonifica Eternit, (cat. 

OG 12), ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. b), del D.L.vo n. 50/2016 e s.m.i., per il costo 

complessivo stimato in € 131.000,00 così come dettagliato in premessa. 

 

2) Di affidare, a seguito di RDO sulla piattaforma MePA, i lavori di cui al punto 1) alla Ditta 

CAT SERVIZI S.r.l., con sede in Genova, Via al Molo Giano s.n.c., che ha offerto il 

ribasso del 21,15 per cento sull’elenco prezzi posto a base di gara, per l’importo 

contrattuale pari a € 81.379,40 di cui € 30.600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso e Iva esclusa (€ 99.282,87 IVA inclusa). 

 

3) Di nominare Progettista e Direttore dei Lavori il Dott. Ing. Paolo DE GIOVANNI, 

Collaboratore Tecnico Professionale Ing. Senior e Direttore Operativo il Geom. Fulvio 

MANZONE, Collaboratore Tecnico Professionale Edile della S.C. Tecnico. 

 

4) Di prendere atto che: 

• ai sensi dell’art. 29 del Codice, il presente provvedimento è pubblicato sul profilo della 

Committente nella sezione <<Amministrazione Trasparente>>, sotto-sezione <<Bandi 

di gara e contratti>>, <<Lavori e servizi S. C. Tecnico>>; 

• il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del Codice non si applica alla procedura 

in oggetto in quanto è stata presentata e ammessa una sola offerta; 

• il contratto avrà la forma del documento di stipula prodotto automaticamente dalla 

piattaforma MePA e sarà soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136. 

 

5) Di dare atto che il costo complessivo previsto dal quadro economico in € 131.000,00 IVA e 

spese tecniche comprese, trova collocazione al conto 3.10.02.01 “Manutenzione ordinaria 

in appalto immobili e loro pertinenze” per € 35.000,00 all’Esercizio 2020, per € 64.000,00 

all’Esercizio 2021 e per € 32.000,00 all’Esercizio 2022. 

 

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

    LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

(Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


